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1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqyrave financiare té€ Agjencisé Kosovare té Privatizimit pér
vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2022, né pérputhje me Ligjin pér Zyrén Kombétare té Auditimit té
Republikés sé Kosovés dhe Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té Auditimit
(SNISA). Auditimi éshté kryer pér t&€ na mundésuar té shprehim opinionin pér pasqyrat financiare
dhe konkluzionin pér pajtueshmériné me autoritetet."

Opinion i pamodifikuar pér pasqgyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore té Agjencisé Kosovare té Privatizimit (AKP), té cilat
pérmbajné pasqyrén e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme, raportin e ekzekutimit té
buxhetit si dhe shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré pérmbledhjen e politikave
té réndésishme té kontabilitetit dhe raportet tjera?, pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2022.

Sipas opinionit toné, Pasqyrat Financiare Vjetore té Agjencisé Kosovare té Privatizimit,
prezantojné njé pamije té drejté dhe té vérteté né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me
Standardet Ndérkombétare té Kontabilitetit pér Sektorin Publik, sipas kontabilitetit té bazuar né
para té gatshme.

Baza pér opinion

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqgyrave Financiare’. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé€, si dhe kérkesat tjera relevante pér auditimin
e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
opinion.

Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjellése jané né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara té auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Sipas konkluzionit toné&, transaksionet e kryera né procesin e ekzekutimit t& buxhetit t&¢ AKP kané
gené, né té gjitha aspektet materiale, né pajtueshméri me kriteret e pércaktuara té auditimit qé
burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né kontekstin e pérdorimit té
burimeve financiare.
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Baza pér konkluzion

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqgyrave Financiare’. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat tjera relevante pér auditimin
e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
konkluzion.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe té organeve drejtuese/qeverisése pér pasqyrat financiare
vjetore

Drejtori Menaxhues i Agjencisé Kosovare té Privatizimit éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe
prezantimin e drejté t& Pasqyrave Financiare sipas Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit
né Sektorin Publik - Raportimi Financiar bazuar né Kontabilitetin e Parasé sé Gatshme. Po ashtu,
Drejtori Menaxhues i Agjencisé Kosovare té Privatizimit éshté pérgjegjés edhe pér vendosjen e
kontrolleve té brendshme, té cilat i pércakton si t& nevojshme pér t&€ mundésuar pérgatitien e
Pasqgyrave Financiare, pa keq deklarime materiale té shkaktuara, qofté nga mashtrimi apo gabimi.
Kjo pérfshiné pérmbushjen e kérkesave gé burojné nga Ligji nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e
Financave Publike dhe Pérgjegjésité dhe Rregullorja nr. 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar
nga Organizata Buxhetore.

Drejtori Menaxhues i Agjencisé Kosovare té Privatizimit éshté pérgjegjés pér té siguruar
mbikéqyrjen e procesit té raportimit financiar té Agjencisé Kosovare té Privatizimit.

Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshmériné

Menaxhmenti i Agjencisé Kosovare té Privatizimit &shté gjithashtu pérgjegjés pér pérdorimin e
burimeve financiare té Agjencisé Kosovare té Privatizimit né pérputhje me Ligjin pér Menaxhimin
e Financave Publike dhe Pérgjegjésiné dhe té gjitha rregullat dhe rregulloret e tjera té
zbatueshme.?

Pérgjegjésia e Auditorit t& Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané té ofrojmé siguri t&€ arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési nuk
pérmbajné keg-deklarime materiale, qofté pér shkak t&é mashtrimit ose gabimit dhe té& hartojmé njé
raport té auditimit gé pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté siguri e nivelit té larté,
por nuk éshté njé garanci se njé auditim i kryer né pérputhje me SNISA-t do té zbulojé ¢cdo keg-
deklarim material g& mund té ekzistojé. Keg-deklarimet mund té vijné nga mashtrimi ose gabimi
dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose si térési, né ményré té arsyeshme pritet té
ndikojné né vendimet ekonomike té pérdoruesve t&€ marra né bazé té kétyre pasqyrave financiare.

Objektivi yné éshté gjithashtu té shprehim njé konkluzion té auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése té Agjencisé Kosovare té Privatizimit me kriteret e pércaktuara te auditimit
gé burojné nga legijislacioni i zbatueshém né kontekstin e pérdorimit t&€ burimeve financiare, lidhur
me subjektin e audituar.
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Si pjesé e auditimit né pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-té, ne ushtrojmé gjykim dhe
skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e keg-deklarimit material t& pasqyrave financiare,
gofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit qé i
pérgjigjen atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit qé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér opinion. Rreziku i mos zbulimit t& njé keqg-deklarimi
material gé rezulton nga mashtrimi &éshté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi,
pasi mashtrimi mund té pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té& géllimshme, keq
pérfagésime ose anashkalim té kontrolleve té brendshme.

+ Identifikojmé dhe vilerésojmé rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté pér shkak
té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit qé jané pérgjegjése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshmériné me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit té njé rasti t& mos pajtueshmérisé me autoritetet qé vjen
nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até qé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té& géllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim té
kontrollit t& brendshém.

« Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér t'i hartuar
procedurat e auditimit qé jané té pérshtatshme, por jo me géllim té shprehjes sé njé opinioni
mbi efektivitetin e kontrollit t&€ brendshém té Agjencisé Kosovare té Privatizimit.

« Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave té€ kontabilitetit t& pérdorura dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet e ndérlidhura té béra nga menaxhmenti.

+ Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare,
pérfshiré shpalosjet, pér t'u siguruar se pasqyrat financiare paragesin transaksionet dhe
ngjarjet themelore né ményré té drejté dhe té sakté.

Ndér té tjera, ne komunikojmé me menaxhmentin dhe ata qé jané pérgjegjés pér geverisjen edhe
né lidhje me fushéveprimin dhe kohén e planifikuar té auditimit dhe gjetjet e réndésishme té
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin e brendshém gé ne e identifikojmé
gjaté auditimit.

Nga céshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmé ato ¢éshtje gé ishin mé té
réndésishme né auditimin e Pasqyrave Financiare té periudhés aktuale dhe gé cilésohen si
céshtje kyce té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-sé, me pérjashtim té
informacioneve qgé klasifikohen si senzitive apo pér shkak té ndalesave té tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fuqi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet*

Gjaté auditimit kemi vérejtur se procesi i menaxhimit financiar dhe kontrollit ishte pércjellé me
mangési. Mangésité e identifikuara jané paraqitur mé poshté pér shqyrtimin tuaj né formé té
gjetieve dhe rekomandimeve. Ne do t'i pércjellim (shqgyrtojmé) kéto rekomandime gjaté auditimit
té vitit t& ardhshém.

Ky raport ka rezultuar me shtaté (7) rekomandime. Prej tyre pesé (5) jané rekomandime té reja
dhe dy (2) té pérséritura.

Derisa pér statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit té tyre, shih kapitullin
4.
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2.1 Céshtjet tjera t€ menaxhimit financiar dhe té pajtueshmérisé

2.1.1 Pagat dhe méditjet

Buxheti final pér paga dhe méditje ishte 4,190,798€. Prej tyre jané realizuar 4,926,016€ gjaté vitit
2022. Numri i t&€ punésuarve sipas buxhetit ishte 249 ndérsa né fund té vitit numri i tyre ishte 230
té punésuar edhe teté anétar té Bordit. Gjaté vitit 2022 nuk kishte punésime té reja. Kemi testuar
70 mostra (teste substanciale dhe té pajtueshmérisé pér transaksion) né vleré prej 111,603€.

Céshtja A1 - Parregulisi né evidencat e vajtje ardhjes sé punonjésve

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A1

Bazuar né Rregulloren (QRK') Nr.12/2020 pér orarin e punés dhe pushimet
e zyrtaréve publiké sipas nenit 4.1 “Orari i punés sé népunésve civilé, stafit
teknik dhe mbéshtetés si rregull fillon né orén 08:00 dhe pérfundon né orén
16:00 pesé (5) dité né javé duke filluar nga e héna deri té premten”, dhe
nenit 8 .1 respektim i orarit te punés “Gjaté orarit t& punés té gjithé zyrtaret
publik jané té obliguar té jené né vendin e punés. Cdo zyrtar publik
shénohet né librin e vijueshmérisé né puné ose né regjistrin elektronik”.

Né kategoriné e pagave dhe méditjeve nga 74 mostra té audituara, né 13
raste kemi vérejtur se nuk kishte evidenca té rregullta né sistemin elektronik
té vijueshmérisé hyrje/dalje. Prej tyre né gjashté (6) raste kishte mungesé
evidentimi nga njé muaj deri né njé vit.

Mungesa e evidencave né sistemin elektronik t& hyjre/daljeve ka ardhur si
rezultat i kontrollit dhe monitorimit t& dobét nga menaxhmenti.

Mos evidentimi i stafit né sistemin e vijueshmérisé né puné rrit rrezikun e
prezencés se tyre né vendin e punés.

Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé kontrolle dhe monitorim té evidentimit té
stafit né sistemin elektronik té vijueshmérisé hyrje/dalje me géllim té
mbarévaijtjes se vijueshmérisé né puné.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A2 - Tejkalim i afateve té parapara ligjore né funksionin e detyrés pér zévendésuesit

Gjetja

Ndikimi

Ligji Nr. 06/L - 114 pér Zyrtarét Publik, Neni 32, pika 4, pércakton se "
Pérjashtimisht, njé pozité e rregullt pune né Shérbimin Civil mund té
plotésohet né rast t& nevojés té& zévendésimit apo mungesés sé
pérkohshme té njé népunési civil varésisht nga rasti, pér njé periudhé jo mé
té gjaté se 12 muaj.

Né& njé rast tek pozita e "Koordinatores té koordinimit rajonal”, z&vendésimi
kishte zgjatur pér njé periudhé mé té gjaté se 12 muaj brenda 2 viteve.

Mbajtja e pozitave té lira me zévendésues ka ardhur si rezultat i procesit té
ristrukturimit dhe riorganizimit t& AKP-sé.

Mbaijtja e pozitave pértej afatit ligjor mund té ndikoj né realizimin e ploté té
detyrave.
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Rekomandimi A2

Bordi i Drejtoréve duhet té sigurohet gé jané respektuar kérkesat ligjore né
rastet e mbulimit té pozitave me zévendésime.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B1 - Transferimi i punonjésve brenda organizatés jo né pérputhje me kérkesat ligjore

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B1

Ligji nr. 06/l - 114 pér zyrtarét publiké, nénkapitulli 2 transferimi né
shérbimin civil, neni 52 Transferimi i pérkohshém 1. Népunési civil mund té
transferohet pérkohésisht né njé pozité tjetér t& Shérbimit Civil t& sé njéjtés
kategori, né kéto raste: 1.1. kur éshté né interes té institucionit, deri né 6
muaj gjaté 2 vjetéve; 1.2. pér pérmirésimin e rezultateve té veté népunésit,
deri né 3 muaj gjaté 2 vjetéve; 1.3. pér arsye té pérkohshme shéndetésore
né bazé té vendimit t& komisionit kompetent, sipas ligjit, pér aq sa éshté e
nevojshme, sipas vendimit t& komisionit pérkatés.

Rregullorja (MPB) nr. 02/2020 pér planin e personelit pérkatésisht neni
4.5.3. Numrin e pozitave té lira pér té cilat do té shpallet konkurrimi pér ¢cdo
kategori dhe klasé dhe periudhat e plotésimit té tyre, duke pérfshiré
pranimin, lévizjen brenda kategorisé dhe ngritien né detyré, dhe neni 4.7
Planet vjetore individuale mund té ndryshojné gjaté vitit pér t'u adaptuar me
situata té caktuara té personelit té institucionit pérkatés. Né ¢do rast té
nevojés sé ndryshimit té tyre, ndryshimet pérkatése duhet té pranohen nga
DMZP, i cili bén njékohésisht edhe reflektimin né planin vjetor té
pérgjithshém té ndryshimit pérkatés.

AKP nuk kishte arritur té planifikoj pozitat e lira, apo plotésimin e kétyre
pozitave duke pérfshiré, pranimin, lévizjen dhe ngritjen né detyré. Plani i
zhvillimit t& personelit nuk ishte ndryshuar as gjaté vitit. Si pasojé AKP
éshté pérball me transferim té stafit né ményré té parregullt. Si rezultat i
testimit t& mostrave/ transfereve ka rezultuar se:

Né nénté (9) raste, transferimi i zyrtaréve brenda institucionit, ka kaluar
afatin ligjor prej 6 muajve brenda 2 viteve. Nése marrim pér bazé vitin
2021/2022 periudha e angazhimit ka zgjaté nga 9-18 muaj.

Né katér (4) raste vérehet se transferimi i punonjésve nuk ishte béré brenda
té njéjtés kategori. Né kéto raste zyrtaret kané pérfituar paga mé té larta
duke mos respektuar kérkesén ligjore gé népunésit civil mund té
transferohet pérkohésisht né njé pozité tjetér t& shérbimit civil te té njéjtés
kategori.

Kjo pér shkak se AKP nuk ka pérfshiré né planin e zhvillimit t& personelit
pozitat e lira dhe i njéjti plan nuk éshté pérditésuar bazuar né nevojat me té
cilat pérballet AKP.

Lévizjet e stafit nga njé departament né tjetrin, véshtirésojné menaxhimin e
resurseve njerézoré dhe vazhdimin normal té procesit t€ punés né interes
té institucionet.

Bordi i Drejtoréve me géllim té mbarévaijtjes sé institucionit dhe zhvillimin e
aktiviteteve normale né té gjitha njésité, duhet té sigurojé qgé té béhet
rishikimi dhe pérditésimi i planit.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.1.2 Mallrat dhe shérbimet dhe komunalité

Buxheti final pér mallra dhe shérbime né vitin 2022 ishte 1,267,204€, prej tyre ishin shpenzuar
883,787€. Ato kané té béjné kryesisht me shérbime kontraktuese tjera, giraja pér ndértesa, qiraja
pér pérdorime tjera hapésinore, shpenzimet pér informim publik dhe mirémbajtja dhe riparimi i
automjeteve etj. Kemi testuar gjashté mostra pér teste substanciale né vleré 26,150€, dhe pesé
mostra pér teste té pajtueshmérisé.

Céshtja A3 - Vonesa né procesin e vlerésimit té tenderéve

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A3

Sipas nenit 41.2 té Rregullave dhe Udhézuesit Operativ pér Prokurim
Publik,"Procedura pér ekzaminimin, vlerésimin dhe krahasimin e tenderéve
do té kryhet nga AK brenda periudhés mé té shkurtér t&€ mundshme kohore
dhe jo mé shumé se 30 dité nga hapja e ofertave. Vetém né raste té
jashtézakonshme dhe té justifikuara, né vecanti pér kontratat e njé natyre
komplekse, kjo periudhé mund té zgjatet pér njé afat shtesé prej 20 ditésh.
Procesi i vlerésimit té tenderit do té fillojé menjéheré pas pérfundimit té
procesit té€ hapjes sé tenderéve dhe jo mé voné se 5 dite pas pérfundimit té
procesit té€ hapjes sé tenderéve".

Né procedurén e prokurimit "Ofrimi i shérbimeve pér marketing, dizajn,
video-produksion dhe publikim né portale” né vleré prej 84,460€, vlerésimi i
tenderéve ishte kryer 42 dité pas hapjes sé ofertave , dhe pér kété nuk
kishte kérkesé nga komisioni pér afat shtesé.

Kjo ka ndodhur si rezultat i mbikéqgyrjes dhe kontrolleve té pamjaftueshme
gjaté vlerésimit té ofertave.

Krijimi i vonesave né vlerésimin e tenderéve pérveg se paraget shkelje té
rregullave, e njéjta ndikon né vonesén e lidhjes sé kontratave dhe
rrjedhimisht shtyrjen e marrjes sé mallrave/shérbimeve.

Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé se vlerésimi i ofertave realizohet brenda
afateve té pércaktuara kohore, duke mundésuar gé mallrat/shérbimet té
pranohen né kohén e duhur.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.1.3 Céshtjet e pérbashkéta pér kategori t&€ caktuara ekonomike

Né vijim jané ¢éshtjet e pérbashkéta gé kané té béjné me kategori ekonomike si psh: mallrat dhe
shérbimet, si dhe investimet kapitale:

Céshtja A4 - Nxjerrja e urdhérblerjeve pas pranimit té faturés

Gjetja Rregulla financiare nr. 01/2013- Shpenzimi i parave publike, neni 22-
procedurat e pérgjithshme pér procedimin e pagesave, pércakton hapat pér
procedimin e pagesave, ku fillimisht béhet kérkesa pér blerje, Iéshohet
urdhérblerja, béhet pranimi i mallit/shérbimit, pastaj Operatori Ekonomik
sjell faturén pér pagesé.

Gjaté testimeve té pagesave né AKP, kemi vérejtur gé pér dy pagesa né
vleré prej 46,823€, urdhér blerjet ishin proceduar pas pranimit té faturés.
Pagesat kané té bé&jné me furnizim me pajisje té teknologjisé informative.

Kjo ishte si pasojé e déshtimit t& kontrrolleve nga zyra e prokurimit me
rastin e procedimit té urdhérblerjes.

Ndikimi Pranimi i mallrave dhe shérbimeve si dhe faturés para se té procedohet
urdhér blerja, pérve¢ se paraget shmangie té procedurave té pércaktuara
me rregullat financiare njékohésisht e rrité rrezikun gé té pranohen mallra
apo shérbime jo né pajtim me kushtet e kontraktuara.

Rekomandimi A4 Bordi i Drejtoréve duhet té sigurohet gé té nxjerrén urdhérblerjet para se té

pranohen mallrat dhe faturat né ményré qé té respektohen procedurat dhe
té evitohen blerjet e pa kontrolluara.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.1.4 Pasurité kapitale dhe jokapitale

Vlera e paraqitur né PFV e pasurive kapitale éshté 81,055€, pasurive jokapitale éshté 130,919€,
si dhe e stogeve 8,999€. Kemi testuar pesé (5) mostra pér teste substanciale né vleré 58,205€,
gjithashtu kemi aplikuar teste té pajtueshmérisé.

Céshtja B2 - Mos funksionimi i sistemit “e-pasuria“

Gjetja Sipas rregullores 02/2013 pér Menaxhimin e Pasurive jo Financiare neni 6,
paragrafi 3 “pasuria kapitale duhet té regjistrohet né SIMFK ndérsa pasuria
jo kapitale dhe stoget, né sistemin “e-pasuria”.

AKP gjaté vitit 2022 nuk kishte arritur gé té funksionalizojé sistemin e-
pasuria. Megjithaté AKP aplikon njé regjistér té& brendshém pér menaxhimin
e pasurisé jokapitale dhe pasurité regjistrohen né kété regjistér.

Edhe gjaté vitit 2022, AKP ka kérkuar nga Ministria e Punéve té Brendshme
gé té barten shénimet né sistemin “E-Pasuria”, me géllim té funksionalizimit
té kétij sistemi, mirépo kérkesa ka rezultuar pa sukses.

Ndikimi Sistemi jo funksional i e-pasurisé sipas kérkesave rregullative pér
menaxhim té pasurive, ndikon né mos-pérmbushjen e kérkesave ligjore pér
regjistrimin e pasurisé. Mé tej, mos funksionimi i sistemit e-pasuria rrit
rrezikun pér informata t€ mangéta mbi gjendjen e pasurisé dhe mos
shpalosjes té drejté té tyre né pasqyrat vjetore financiare.

Rekomandimi B2 Bordi i Drejtoréve duhet té& marré veprime té nevojshme dhe té
vazhdueshme pér ta véné né funksion sistemin e-pasuria.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.1.5 Funksioni i auditimit t& brendshém

AKP ka té themeluar Njésiné e Auditimit t& Brendshém (NjAB), e cila operon me katér anétaré té
stafit - Drejtori i NJAB dhe tre auditor. NjAB kishte hartuar planin e punés duke u bazuar né
strategjiné e saj. Pér vitin 2022 NjAB kishte planifikuar dhe pérfunduar teté auditime. NJAB gjaté
vitit 2022 kishte realizuar edhe njé auditim me kérkesé. NjAB ka mbuluar kryesisht periudhén

2022.

Céshtja A5 - Funksionimi i Komitetit t& Auditimit né kundérshtim me kérkesat e ligjit

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A5

Ligjin Nr. 06/L-021, pér Kontrollin e brendshém té financave publike, neni
20, pika 3, thekson se “Komiteti i auditimit pérbéhet nga tre (3) ose pesé (5)
anétaré, ku dy té tretat (2/3) jané té jashtém nga fusha pérkatése e
auditimit, ndérsa pjesa tjetér nga stafi i brendshém i subjektit t& sektorit
publik”.

Komiteti i auditimit né AKP pérbehet nga tre (3) anétaré té cilét jané anétar
té Bordit t& Drejtoréve dhe nuk ishte né harmoni me kérkesat e ligjit pasi né
pérbérjen e tij nuk ka dy té tretat e anétaréve té jashtém.

Kjo situaté kishte ndodh si rezultat i natyrés specifike t& Agjencisé.
Pérbérja e Komitetit t&€ Auditimit jo né pérputhje me legjislacionin né fuqi

mund té ndikoj né pérformancén e realizimit té detyrave té Komitetit.

Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé sé emérimi i anétaréve té Komitetit té
Auditimit t& béhet konform kérkesave té pércaktuar me ligjin pér Kontrollin e
brendshém té financave publike.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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3 Informacion i peérmbledhur pér planifikimin dhe realizimin

e buxhetit

Né kété kapitull kemi prezantuar njé informacion t& pé&rmbledhur pér burimet e fondeve buxhetore,
shpenzimin e fondeve sipas kategorive ekonomike. Kjo &shté ilustruar pérmes tabelave:

Tabela 1. Shpenzimet sipas burimeve té fondeve buxhetore (né €)

P&rshkrimi Buxheti Buxheti 2022 2021 2020

fillestar final’l] Shpenzimet| Shpenzimet] Shpenzimet
Burimet e fondeve 5,533,002 6,237,675 5,944,598 6,531,932 6,832,923
Grante Qeveritare - Buxheti 5,533,002 6,237,675 5,944,598 6,531,932 6,832,923

Buxheti pérfundimtar &shté mé i ulét se buxheti fillestar pér 704,673€. Ndryshimet buxhetore kané
ardhur si rezultat i rishikimit buxhetor dhe pesé vendimeve té geverisé: me nr.03/110, nr.05/110
dhe nr.04/115, pér kursime dhe ndarje né kategorité e shpenzimeve né organizatat buxhetore.

Né vitin 2022 AKP-ja ka shpenzuar 95% té buxhetit pérfundimtar ose 5,944,598€ me njé zvogélim
prej 9% né krahasim me vitin 2021. Shpjegimet pér pozicionin aktual jané detajuar mé poshté.

Tabela 2. Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike (né €)

Parshkrimi Buxheti Buxhet 2022 2021 2020

fillestar final] Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet
f:tg‘;';f:\’,‘;eéfof::g?;: sipas 5533,002| 6,237,675| 5944508 6531032 6,832,923
Pagat dhe méditjet 4,190,798 4,930,471 4,926,016 5,348,022 5,348,346
Mallrat dhe shérbimet 1,169,204 1,144,204 883,787 1,079,742 1,367,926
Komunalité 98,000 123,000 100,680 61,419 50,105
Subvencionet dhe transferet 5,000 5,000 0 0 33,066
Investimet Kapitale 70,000 35,000 34,115 42,749 33,480
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Shpjegimet pér ndryshimet né kategorité e buxhetit jané dhéné mé poshté:

* Buxheti final pér paga dhe meditje me buxhetin fillestar ishte rritur pér 739,673€. Ndryshimet
kané ndodhur me dy vendime té Qeverisé nr. 05/110 té datés 29.11.2022 (rritje pér 315,068€)
dhe nr. 04/115 té datés 23.12.2022 (rritjie pér 424,605€) ;

* Buxheti final pér mallra dhe shérbime krahasuar mé buxhetin fillestar ishte zvogéluar pér
25,000€. Ndryshimet kané ndodhur me vendimin t& Qeverisé nr.03/110 té datés 29.11.2022

» Buxheti final pér shérbime komunale krahasuar mé buxhetin fillestar ishte rritur pér 25,000€.
Ndryshimet kané ndodhur me vendim té& Qeverisé nr.03/110 té datés 29.11.2022; dhe

* Buxheti final pér investime kapitale krahasuar me buxhetin fillestar ishte zvogéluar pér 35,000€.
Ndryshimet kané ndodhur me Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit mbi ndarjet Buxhetore pér vitin
2022.

Grafiku 1. Shpenzimet sipas kategorive ekonomike pér vitin 2022

82.87%

Il Investimet Kapitale
Komunalité
?g;j B Mallrat dhe shérbimet
’ I Pagat dhe méditjet

14.87%

Té hyrat e realizuara nga AKP-ja né vitin 2022 ishin né vleré 1,220€. Ato kané té béjné me té
hyrat nga shitja e mbeturinave.

Tabela 3. Té hyrat (né €)

Pé&rshkrimi Buxheti Buxheti 2022 2021 2020
fillestar final Pranimet Pranimet Pranimet

Totali i t& hyrave 0 0 1,220

Té hyrat jo tatimore 0 0 1,220
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4 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér PFV-té té vitit 2021 t& AKP-sé ka rezultuar né tre rekomandime kryesore.
AKP kishte pérgatitur njé Plan Veprimi ku paragitet ményra se si do t'i zbatoj rekomandimet e
dhéna.

Deri né fund té auditimit toné pér vitin 2022, njé rekomandim éshté zbatuar dhe dy rekomandime
nuk jané zbatuar ende. Pér njé pérshkrim mé té ploté té rekomandimeve dhe ményrén se si jané
trajtuar ato, shihni né Tabelén katér (ose Tabelén e rekomandimeve).

Grafiku 2. Progresi né zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak

Gjendja e rekomandimeve sipas kategorive

Pagat dhe méditjet Céshtjet e pérbashkéta Pasurité

I | zbatuar Nuk ka filluar zbatimi
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Tabela 4 Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak

1. Pagat dhe Bordi i Drejtoréve t&€ AKP-sé me géllim té |Gjaté testimeve [Nuk ka filluar zbatimi
méditjet mbarévaijtjes sé institucionit dhe zhvillimin|tona kemi
e aktiviteteve normale té té gjitha njésive, |vérejtur se nuk
duhet té siguroj qé respektohen kérkesat |jané respektuar
ligjore né lidhje me transferimet e kérkesat ligjore
pérkohshme té stafit si dhe lidhjen dhe né lidhje me
zbatueshmeriné e kontratave. transferimet e
pérkohshme té
stafit.
2. Céshtjet e Bordi i Drejtoréve té AKP-sé duhet té& Gjaté vitit 2022 || zbatuar
pérbashkéta rishikoj procedurat té cilat ndikojné né nuk kemi hasur
funksionimin e kontrolleve t& brendshme [né raste té tilla.
pér té identifikuar arsyet e mos zbatimit té
kérkesave té kontratés dhe té siguroj gé
déshtimet e tilla nuk do té ndodhin né té
ardhmen.
3. Pasurité Bordi i Drejtoréve té AKP-sé duhet té Nga mostrat e Nuk ka filluar zbatimi
siguroj vazhdimin e bashké&punimit aktiv |testuar kemi
me MPBAP, pér eliminimin e mangésive |vérejtur se ende
né sistemin e-pasuria, pérfshiré edhe nuk ka filluar
bartjen e shénimeve té pasurive jo pérdorim i
kapitale. sistemit e-
pasuria.
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Vlora Spanca, Auditore e Pérgjithshme

[POALCON
Agron Fetiu, Ndihmés Auditor i Pérgjithshém / _,
Jusuf Kryeziu, Drejtor i Auditimit %22744;
Valbona Tolaj, Udhéhegése e eKkipit \ b’(/p ;
(
)

D,
Luljeta Morina, Anétare e ekipit %/Uwi
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Shtojca I: Letér konfirmimi

Letérkonfirmim

AGJENCIA KOSOVARE E PRIVATIZIMIT
KOSOVSKA AGENCIJA ZA PRIVATIZACIJU
PRIVATISATION AGENCY OF KOSOVO

LETER E KONFIRMIMIT
Pér pajtueshmériné me gjetjet e Auditorit té Pérgjithshém pér vitin 2022 dhe pér

zbatimin e rekomandimeve.

Pér: Vlora Spanea
Auditore e Pérgjithshme
Zyra Kombétare e Auditimit

E nderuar znj. Spanca,

Pérmes késaj shkrese, konfirmoj se:

* Kam pranuar draft raportin e Zyrés Kombétare t& Auditimit pér auditimin e Pasqyrave
Financiare t& Agjencisé Kosovare t& Privatizimit, pér vitin 2022 (né tekstin e métejmé
“Raporti”™);

¢ Pajtohem me gjetjet dhe rekomandimet dhe nuk kam ndonjé koment pér pérmbajtjen e
Raportit; si dhe

o Brenda 30 ditéve nga pranimi i Raportit final, do t’ju dorézoj nj# plan t& veprimit p&r
zbatimin e rekomandimeve, i cili do & pérfshiji afatet kohore dhe stafin pérgjegjés pér
zbatimin e tyre.

j g Menaxhues
Agjencia\K ovare ¢ Privatizimit

Tel: +383 (0) 38 500 400 Email: info@pak-ks.org Rr. Dritan Hoxha, 33, Lakrishi¢
Faks: +383 (0) 38 248 076 \www.pakeks.org 10000 I'rishting, Ropublika ¢ Kosoves
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Shtojca Il: Shpjegim lidhur me llojet e t€ ndryshme té
opinioneve té aplikuara nga ZKA dhe pjeséve te tjera té
Raportit t& Auditimit

Raporti i auditorit pér pasqyrat financiare® duhet té pérmbajé njé opinion pér pasqyrat financiare,
bazuar né pérfundimet e nxjerra nga déshmité e marra gjaté auditimit. Kur auditimi kryhet pér té
vlerésuar gjithashtu pérputhjen me legjislacionin dhe rregulloret e tjera, auditorét kané njé
pérgjegjési shtesé pér té raportuar pér pajtueshmériné me autoritetet’, duke rezultuar me
konkluzion mbi pajtueshmériné.

Pér té arritur né pérfundimin se njé opinion mbi pasqyrat financiare éshté i modifikuar ose i pa
modifikuar, njé auditor duhet té sigurohet gé rezultatet e auditimit pérfshijné, apo jo, keg-deklarim
(e) material(e) ose té pérhapur(a), apo té tillé(a) t&¢ mundshém(me), t& supozuar né rast kufizimi té
fushéveprimit.

Keqg-deklarimi éshté njé ndryshim mes shumés sé raportuar, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit
té njé zéri té pasqyrés financiare dhe sasisé, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit gé kérkohet gé
zEri té jeté né pérputhje me kornizén e raportimit financiar né fugi. Keg-deklarimet mund té vijné
nga gabimi ose mashtrimi.

(shképutur nga SNISA 200)
Forma e opinionit

Opinioni i pa-modifikuar

Formulohet kur nuk jané zbuluar keg-deklarime ose mos-pajtueshméri; kur jané zbuluar keg-
deklarime ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé grumbull, por gé nuk éshté i barabarté
me ose nuk e tejkalon nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si térési; ose kur keg-
deklarimi(et) dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar transaksionesh
nuk éshté e barabarté me ose e tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t€ vendosur pér kété
klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése nuk ka kufizim té fushéveprimit ose kur
kufizimi i fushéveprimit nuk mund té shpie né shmangie té keqg-deklarimit(eve) material(e) dhe/ose
mos-pajtueshmérisé(ve).

Kufizimi i fushé&veprimit ndodh kur njé auditor nuk éshté né gjendje t& marré déshmi té
mjaftueshme auditimi pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné
keqg-deklarime materiale.

Auditori duhet té japé opinion té& pa-modifikuar nése arrin né pérfundimin se pasqyrat financiare
jané pérgatitur, né té gjitha aspektet materiale, né pajtim me kornizén e zbatueshme financiare.
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Modifikimi i opinionit né raportin e auditorit

Auditori duhet té modifikojé opinionin né raportin e auditorit nése konstatohet se, bazuar né
déshmité e marra nga auditimi, pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-deklarime
materiale dhe/ose mos-pajtueshméri, ose nuk éshté né gjendje té sigurojé prova té mjaftueshme
té auditimit pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-
deklarime materiale dhe/ose mos-pajtueshméri..

Opinioni i modifikuar mund té jeté:

- | kualifikuar,

- | kundért, ose

Mohim opinioni
Opinioni i kualifikuar

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé jané té barabarté me ose e tejkalojné nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimi dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar
transaksionesh éshté i barabarté me ose tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t& vendosur pér
kété klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése ka kufizim té fushéveprimit, i cili mund té
mos shpie né shmangie té keg-deklarimit(eve) material(e).

Opinion i kundért

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé tejkalon né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimet dhe/ose mos-pajtueshmérité e zbuluara brenda njé klase té caktuar
transaksionesh e tejkalojné né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit mé té ulét té vendosur
pér kété klasé té transaksioneve.

“E pérhapur” éshté term gé pérdoret, né kontekstin e keq-deklarimeve dhe/ose mos-
pajtueshmérive, pér té pérshkruar efektet e keg-deklarimeve dhe/ose mos-pajtueshmérisé né
pasqyrat financiare; ose efektet e mundshme né pasqyrat financiare té keg-deklarimeve dhe/ose
mos-pajtueshmérisé, nése ka té tilla, gé nuk zbulohen pér shkak té€ pamundésisé pér té marré
déshmi té mjaftueshme e té€ duhura té auditimit. Efektet e pérhapura né pasqyrat financiare jané
ato gé, sipas gjykimit té auditorit::

a) Nuk kufizohen vetém né elemente, llogari ose zéra té€ vecanté té pasqyrave financave;

b) Por nése kufizohen si té tilla, pérfagésojné ose mund té pérfagésojné njé pjeseé té
konsiderueshme té pasqyrave financiare; ose

c) Pér sa i pérket shpalosjeve, jané thelbésore gé pérdoruesit té kuptojné pasqyrat
financiare.
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Mohim i opinionit

Formulohet kur kufizimi i fushéveprimit, d.m.th. kur pamundésia pér té siguruar prova té
mjaftueshme té pérshtatshme té auditimit, éshté i natyrés materiale dhe pervazive.

Paragrafét e Theksimit té Céshties dhe paragraflét e Céshtieve té Tjera né raportin e auditorit

Nése auditori e konsideron té nevojshme té térheqé vémendjen e pérdoruesve né njé ¢éshtje té
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila éshté sa e réndésishme aq edhe thelbésore
gé ata té kuptojné pasqyrat financiare, por ka déshmi té mjaftueshme e té pérshtatshme se
¢éshtja nuk pérmban keg-deklarime materiale né pasqyrat financiare, auditori duhet té pérfshijé
paragrafin e Theksimit t&€ ¢éshtjes né raportin e tij. Paragrafi pér Theksimin e Céshtjes duhet t'i
referohet vetém informacionit t&€ paraqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare.

Paragrafi i theksimit t& ¢éshtjes duhet:
té pérfshihet menjéheré pas opinionit;
té keté titullin ‘theksim i ¢éshtjes’ ose ndonjé titull tjetér té& pérshtatshém;

- té pérmbajé njé referencé té qarté ndaj ¢éshtjes gé theksohet dhe té tregojé se né
¢’pjesé té pasqyrave financiare mund té gjenden shpalosjet relevante gé e
pérshkruajné plotésisht ¢éshtjen; dhe

- 1é tregojé se opinioni i auditimit nuk éshté modifikuar pér sa i pérket ¢céshtjes té
theksuar.

Nése auditori e konsideron té nevojshme té komunikojé njé ¢éshtje, pérveg atyre qé jané
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila, né gjykimin e auditorit, éshté e
réndésishme pér pérdoruesit né ményré gé té kuptojné auditimin, pérgjegjésité e auditorit apo
raportin e auditimit, dhe me kusht gé kjo nuk &shté e ndaluar me ligj ose rregullore, duhet té
pérpilohet njé paragraf me titullin "Céshtje té tjetra", apo ndonjé titull tietér t& pérshtatshém. Ky
paragraf duhet té paragitet menjéheré pas opinionit dhe pas ¢do paragrafi t& Theksimit té
céshtjes.
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Shénimet fundore

' Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me té gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante né sektorin publik

2 Raportet tjera jané kérkesé e nenit 8 té sé Rregullores 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar
3 Kolektivisht té referuara si pajtueshméri me autoritetet

4 Géshtja A dhe Rekomandimi A - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e reja
Céshtja B dhe Rekomandimi B - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e pérséritura
Céshtja C dhe Rekomandimi C- nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet pjesérisht t& pérséritura.

5 Buxheti Final - buxheti i aprovuar nga Kuvendi i pérshtatur mé pas nga Ministria e Financave
& Pasqyrat financiare né sektorin publik pérfshijné po ashtu edhe pasqyrén(at) e ekzekutimit t& buxhetit

7 Pajtueshméria me autoritetet: pajtueshméria me ligjet, rregulloret, standardet, apo praktikat e mira.
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